Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Canone Fidei

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber undecimus, De canonis intellectu

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-907](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-907)

XXV. Scilicet, tam facile homines abducuntur à terrenis ad cœlestia, à carnalibus ad spiritualia!

XXVI. Quanto aliter Dauid; Beatus (inquit) vir cuius in lege Domini voluntas, quique in ea meditatur dies ac noctes...

XXVII. Nullum tamen est periculum. Nam qui Scripturam & leget diligenter, & animo fideli, inueniet sibi necessitatem impositam edendi panis in sudore vultus sui...

os obsecramus per Dominum nostrum Iesum Christum, ut cum quiete operantes suo pane vescantur. Deinde quinto capite prioris ad Timotheum leget, Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.

XXVII. Superest arrogantia. Est enim (inquit) præsumptio insignis rudibus hominibus tractare velle ardua Scripturæ diuinæ mysteria...

XXVIII. Respondeo, nescire Sutores, quid sit arrogantia: negari autem eum esse huius criminis reum, qui difficilia inquirat, sed tantum qui, à quibus adhuc longe abest, ad ea se peruenisse putat.

FINIS LIBRI DECIMI.

LIBER VNDECIMVS,

De

CANONIS INTELECTV.

Caput Primum.

De Scripturis vertendis, Status Controversia.

E Scripturæ lectione hactenus. Eiusdem Intellectus, in verbis est, vel sententijs. De illis nunc, postea de istis: quia verba sententiarum signa sunt...

II. Verba, quibus à Spiritu Sancto concepti sunt & d. ti libri sacri, vel Hebræa sunt, vel Græca, illa pertinent ad Verus Testamentum, hæc ad Nouum.

Et vir q; quidem tantum ijs per se cognita, qui natura Hebræi olim erant, vel Græci, quemadmodum noar, Italica Italis, Germanica Germanis, Hispanica Hispanis, Gallica Gallis...

III. Sic nobis quæstio nascitur deinceps agitata de Translationib. Scripturæ Sacræ. Eiusq; duo sunt capita. Prius, an ius fasq; sit Scripturæ sacræ libros in quamlibet linguam vulgo cognitam, captuiq; plebis accommodatâ transferre.

IV. De primo cap. scripserunt iidem qui sunt enumerati in præced. Controversia. Porro Catholici vno verbo respondent, & posse, & debere totam Scripturam sanctam plebi communicari, eo idiomate quod ipsa intelligat: laudabilemque esse eorum operam, qui in id opus incumbunt.

V. At Papistæ aliter sentiunt: sed & ipsi inter se varie. Nam initio grauitate, & in vniuersum inuehebantur in omnes versiones vulgares, easq; seuerè damnabant. Petrus Sutor Carthusianus, vernaculam & matrem (sic enim appellat Bibliæ versionem non improbat tantum, sed etiam pollicetur ostensurum, esse ineptam, temerariam, periculosa.

garem, male mereri de fide Christiana. Ioannes Arboreus Theosophiæ lib. 8. c. 11. Hæresum (inquit) vna origo est, sacras literas in vulgarem linguam transferre. Alphonus de Castro, hoc nomine reges Hispaniæ valde laudat, quod vernaculas versiones prohibuissent.

VI. Deinceps vero inflexerunt se, & molliores facti, ipsam quidem versionem desierunt omnino funditusq; impugnare: sed vt tolerandam potius, quâ aut præcipiendam, aut diserte permittendam.

VII. Ex his duab. sententijs; prior sine dubio erat secundum carnem prudentior; quæ id, vnde sibi malum Papismus metuit, profusè vetare maluit, quâ laborare in cautelis excogitandis: cõsilio, si non honesto, certe securo, & minus molesto.

VIII. Sed, vt intelligamus harum sententiarum auctores, siue maui, hos duos Papistarum ordines, verbis potius quam re ipsa discrepare, obseruandû est, primo iisdem vtroq; argumentis vti; ab iisdem incommodis: quidni igitur censeamus in eundem finem conspirare?

IX. Et tamen Bellarminus, idemque Salmero putauit occasionem sibi luculentam præberi insurgendi in Martinum Chemnitium, quasi Papistæ calumniantem, quod prohiberent omnino vulgares translationes, qui tamen nihil dixit huiusmodi: nihil etiam, quod non vere potuerit.

X. Hæc Chemnitius libere & vere, vt debuit: quibus cum opponit Bellarminus regulam quartam Indicis librorum prohibitorum, nihil aliud quam

tantum eas linguas aliquando fuisse vulgares, sed etiam tum temporis, cum ijs commendata sunt oracula diuina.

XVIII. Sed a zam ordine defingulis. Hebraicam constat, primo fuisse cognitam plebi: quia cum præcepit Sacerdotib. Moyses, vt legerent populo leges, his verbis vtitur, Deuter. 31. *Leges verba legis huius, coram omni Israel, audientibus eis. Et in vnum omni populo congregato, tam viris quam mulieribus, parvulis, & aduenis, qui sunt intra portas tuas, vt audientes discant, & timeant Dominum Deum vestrum.* At non poterant, quicquam audiendo discere, nisi quæ audirent, intelligerent, id est, nisi eis cognita esset lingua.

XIX. Secundo, fuisse non tantum cognitam, sed etiam vulgarem, probatur tum ex ipso nomine: Nam quemadmodum lingua Latina ea est, quæ Latinis vulgaris est, vt Græca Græcis, Gallica Gallis, Hispanica Hispanis, & generaliter omnes linguæ denominantur ab ijs populis, apud quos in vsu sunt vulgari. Ita omnino confertaneum est, vt apud Hebræos, Hebraica fuerit vulgaris. Deinde ex dialectis. Nam Iudicum 12. Galaaditæ Ephraimitas sic diglossæbant. Dic ergo Sibboleth? At illi respondebant, Sibboleth. Tertio, ex nominum proprium etymologia & analogia. Vix n. vllum est, aut hominum, aut locorum, aut fluminum nomen, quod non sit pure Hebraicum, præter pauca vel Ægyptiaca, vel Babylonica, rerum non Iudaicarum. Et quidem pueris impositæ appellations, non à viris doctis, sed à mulierculis: nec id etiã tantum ex imitatione, vt hodie in omnibus linguis Christiani, Ioannem, & Iacobum, & Iosephum peregrina vocabula vlturpant, sed ex re præfenti plerumque: quo magis constat, ipsas mulierculas ita sciuisse Hebraice, vt quæ occurrerant, singula exprimere possent: atque etiam inde nomina variare, quod in linguis peregrinis vix audent docti. Sic Eua Genes. 4. non tantum sciuit Hebraice eloqui, *acquisiui hominem à Iehoua*, sed etiam ab acquisitione formauit nomen Cain. Et postea Seth, à reponendo: siue substituendo, quia substituebat ei Deus hunc pro occiso Abel. Infinita sunt huiusmodi exempla. Et post legem latam Samuel lib. 1. c. 1. Anna pariens filium nominat Samuel, eo quod à Domino postulasset eum.

XX. Est autem in contrarium ridicula sophisticatio, ex eo quod apud Nehemiam libri sancti legebantur distincte, & aperte ad intelligendum. Quasi vero nihil in legendo officiat, præter incognitum idioma. At qui ipsi etiam eruditi, nedum plebs vniuersa, vix capiunt, si quid perurbare legitur, & non distincte, aut concitacione linguæ celeritate. Sed nihil est necesse coniecturas fecerari. Constat enim textum loqui de explanatione locorum paulo difficultiorum. Lyranus. *Legit aperte, id est, intelligibiliter declarando ea quæ videbantur obscura.*

XXI. Irenæi autem nullius momenti autoritas est hac saltem in re. Quid enim ille aut scire potuit, aut solidum pronunciare qui adeo se prodit esse imperitum linguæ Sanctæ: eo ipso loco? Nam Mammon vox est mære Syriaca: vt annotauit ad hunc locum Feuardenius ex Hieronymo, Tertulliano, & Origene: nec significat cupidum, sed ipsas diuitias, siue vtilitatem. Mamuel vero quid est? aut cur adiunctiue dicitur? Explicet Oedipus.

XXII. De Græco, & Latino sermone pudet aliquid dicere. Vnde enim orationes ad populum, si non erant cognitæ? Vnde tot Epistolæ? vnde Poetarum versus in scenis recitantur? vulgo etiam decantati: Et si non fuit vulgaris Græca vnde idiomatica? Nam Attice scripsit Thucydides: Ionice Herodorus, Dorice Plato Timæum, alij aliter: quas dialectos videmus non tota essentia, sed duntaxat flexionum analogia differre. Rursus, vnde tot virorum, mulierum, vrbium, fluminum, arborum, lapidum, nomina? Nonne à vulgo? Imo vero, vnde tot in Grammatica anomalie? Nisi forte doctos, ita ludere quis velle putauerit, vt cum alibi omnia artificiose faciant, in solis linguis sibi ipsis dissimilimi fuerint?

XXIII. Rursus, vnde earum linguarum mutatio? Nam si Ennium, Virgilio conferamus, aut Plautum Terentio, aut vtrosque etiam posterioribus ad Apollinarem vsque: facile apparebit, non paucorum esse doctorum vsum illum, quem penes arbitrium & vis, & norma loquendi. Nam, cur potius intra annos tam paucos docti linguam immutassent, quam hodie tam multis intercedentibus seculis tam sollicitè reuocant? Nimirum, quia illi in medio versantes populi Latini, accommodabant se ad vsum præfentem: quomodo hodie nemo veterum scriptorum Gallicorum stylum imitatur. Non quod illi non eleganter, saltem non pure, sed quia hodie aliter loqui vsus est.

XXIV. Fateor tamen alium esse vulgarem, alium artificiosum sermonem, & vt Quintilianus loquebatur, alium Latinum, alium Grammaticum. At hæc distinctio, non linguas diuidit, sed tantum styli in eadem lingua diuersitatem notat, quæ omnibus linguis accidit. Aliter enim videas etiam hodie in Gallia, Italia, atq; alibi, rusticos inter se colloquentes, aliter honestos viros. Aliter inquam, non toto genere: quasi vulgus, exempli gratia, Hispanice loqueretur, honestiores vero Germanice, sed tantum secūdum maiorem, minoremve elegantiam: quod discrimen esto, si placet, inter Rufinum, & Hieronymum: vel maiorem minoremve eloquentiam: vt inter Hortensium & Ciceronem.

XXV. Non obstabat autem hæc diuersitas, quominus lingua ipsa communis & esset, & haberetur. Nam Quintilianus, cum Oratoris institutionem inchoaret ab ipsis cunis, ac prope de Grammatica: vult initium fieri à Græco sermone, *Quia* (inquit libri primi Institutionum capite primo) *Latinus, qui pluribus in vsu est, vel nobis nolentibus se perhibet.* Eth Grammaticum artificium recentius est, ac tum primum introductum, cum vel barbaræ nationes cogentur Latinam linguam addiscere, vel ipsa lingua cæcepit corrumpi. Indeque sunt illa omnia, quæ ex Codice Lizetus citat.

CAP. III.

An docenda sint lingua vulgari ea, quæ continentur in Scriptura.

I. Quæcunque prædicanda sunt linguis omnibus, vulgoque cognitæ, ea nihil prohibet, totidem linguis scribi. At quæcunque

continentur in Scriptura Sancta, ea prædicanda sunt omnibus linguis etiam vulgo cognitæ. Ergo quæcunque continentur in Scriptura, nihil prohibet scribi omnibus linguis vulgo cognitæ. Maior patet, quia neque verba, neque literæ propter se vlturpantur, sed tantum propter res quæ ijs significantur. Quare si res oporteat omnes sciri, certe earum signa non esse incognita oportet.

II. Minor probatur, cum præceptis, tum praxi. Præcepta hæc sunt, Matthæi decimo. *Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aures auditis, prædicare supra domos: quibus verbis significatur libera & publica prædicatio, vt omnes exaudire possint. Auctor imperfecti, quod Chryostomo tribuitur. Quod auditis in secreto soli, prædicare coram omnibus, nulli abscondentes verbum, quasi qui stet supra tectum, & clamet.* Hieronymus. *Quod auditis in mysterio apertius prædicare: quod dicitis abscondite, publice loqui mini: quod viderudis in paruo Iudæa loco, in vniuersis vrbibus, & in toto mundo audacter dicit.*

III. Matth. 24. *Prædicabitur istud Euangelium regni in vniuersa terra: vt sit testimonio omnibus gentibus.* Marci 16. *Profecti in mundum vniuersum, prædicare Euangelium omni creaturæ.* Est autem prædicare, nihil aliud quam publice enunciare id quod omnium interest, vt sciatur, ac proinde intelligatur. Sed optimus interpret est Matth. c. 28. *Profecti docete omnes gentes, docentes eos seruare omnia quæ mandauit vobis.* Græce duo verba sunt *μαθητευσθητε*, & *διδασκεθητε*. Quid est *μαθητευσθητε*, Nimirum sic instruere, vt *οι μαθηται* solent instrui. Nunquam autem quisquam discipulum docuit, qui vsus sit lingua incognita. Imo eam vnam ob causam tantum temporis insumitur in docenda Grammatica; non tanquam per se ipsam aliquid eximium, sed quia necessaria sit discendis scientijs. Ergo, cum præcepit Christus Apostolis, vt omnes gentes docerent Euangelium, illud etiam voluit, vt lingua vterentur singulis gentibus commoda.

IV. Respondet exitus. Nam priusquam quicquam Apostoli prædicarent, distributum est eis donum linguarum: quo accepto, continue ad opus accinguntur: & cum conuenissent Hierosolyma viri ex omni natione eorum qui sub cælo sunt; audiuit eos vnusquisque propria sua lingua loquentes *μαλακία τῆς θείας*; Act. 2. Atque inde captata occasione Petrus omnia salutis mysteria discrete explicat, vt & sequenti capite, citatis non paucis testimonijs ex Veteri Testamento. Quibus auditis compuncti sunt adstantes: nimirum, quia liquido perceperant loquentis verba, verborumque mentem erant assequuti. Sic postea Stephanus, c. 7. Paulus 22. 23. 24. & 26. Deniq; nulla pars est Scripturæ, siue Veteris, siue Nouæ, quam non Christiano populo pro cõcionē Veteres Episcopi proposuerint, & explicarint. Constat igitur omnes argumenti partes.

V. Bellarminus maiorem impugnat: Si bona est consequentia à prædicatione ad Scripturam, cur Apostoli solum scripserunt Græce, cum prædicauerint tum multis linguis? Igitur verbum Dei recte prædicatur lingua vulgari, quia prædicatio explanationem continet, quam omnes facile capiunt: ac cum scribitur, nudum scribitur, nec ab omnibus capitur. Itaq; quemadmodum non licet sic argumētari, matres dant infantibus panem dissectum in particulas, vel etiam præmansum, possent igitur dare etiam integrum & solidum, nam est idem panis: ita non licet argumentari, ministratur populis Verbum Dei explicatum à Concionatore, igitur ministrari etiam debet sine explanatione, & lingua vulgari scriptum.

VI. Respondeo: Primo, tam Bellarminum, quam Baronium contendere, Apostolos non scripsisse tantum Græce, sed Mattheum Hebraice, vel Syriace, Marcum Latine. Et quanquam de Marco non videatur verum, tamen de Mattheo verisimile est, ex testimonio veterum. Contradicit ergo sibi Bellarminus, cum asserit, nulla alia quam Græca lingua Euangelium fuisse scriptum.

VII. Secundo: cum sic textitur argumentum: Si Apostoli non scripserunt multis linguis: Ergo non valet conclusio à prædicatione ad Euangelium: negatur consequentia. Non enim propterea diuersa ratio est rerum scriptarum, & viuæ voce prædicatarum. Quid tum autem, si non scripserunt varijs linguis, dum scripserint lingua cognita? Nam quemadmodum in prædicando ea vtebantur, quæ cognita ijs esset, quibus pro tempore & loco prædicabant: sic scribendo eam adhibuerunt, quam ij optime nossent, ad quos scribebant. Quare idem in scribendo obseruarunt, quod in prædicando, vt nos faciendum contendimus. Promouisset aliquid Bellarminus, si potuisset ostendere, aliquem ex Apostolis, qui, cum viuæ voce docens, vteretur idioma cognito, scribens vsus esset eo sermone, quem illi non nossent, in quorum vsum scribebat. Sed id nunquam ostendit.

VIII. Tertio, non semper prædicatio viuæ vocis continet explanationem. Nam & initio non possunt dici ea explicata, quæ tum primum proponerentur: & in ijs concionibus, quas descripsit Lucas, nuda proponuntur dogmata fidei: eaque ipsa de quibus hodie tanta contentio est, & cum tunc, tum deinceps sæpissime nude recitantur multa ex vtroque Testamento: & quidem multo concisius, quam scripta sunt, vt patet ex Concione Stephani non explicantis, sed percurrentis Testamenti Veteris historiam. Nam si singula explicarentur, nihil aliud essent Conciones, quam perpetuæ digressiones, cum necesse sit plerumque locos alios super alios congerere.

IX. Quarto, falsum est in Scriptura nude scribi omnia. Nam sæpissime, id est, quoties opus erat, auctores sacri exposuerunt ea ipsa quæ docerunt. Sic Paulus in Epistola ad Romanos, non nude proposuit, Hominem fide iustificari, sed fuisse tractauit multis capitibus, seriatim & solida dispersione tum *ἀποστολικῆς*, tum *κατοικητικῆς* confirmavit iustificationē gratuitam adue'sus merita operum: Et postea doctrinam de Prædeterminatione. In priore ad Corinthios, Eucharistiæ institutionem, vsum matrimonij & linguarum, resurrectionem carnis. Epistola ad Galatas, abrogationem Ceremoniarum Iudaicarum: ad Hebræos Sacerdotium Christi, & sic de reliquis.

X. Quinto, non est verum, nulla nude concepta proponenda esse Ecclesiæ. Nam Symbolum fidei multo nudius est conceptum, quam vlla pars Scripturæ sacræ: & tamen non tantum prouectionibus Christianis proponitur, sed etiam Catechumenis præscribitur. Et ipsa Scriptura, quam adeo nude scriptam Bellarminus putat, ex vsu Veteris Ecclesiæ propone-

ponebatur toti populo à lectoribus, eam ipsam ob causam instituitis, vt postea videbimus.

XI. Sexto non omnes fideles in plebe sunt infantes, vt nunquam cibo vtantur nisi p̄mamso. Imo vero ideo vocati sunt in Ecclesiam, vt adoleſcant, id est, iuxta Apostolum quarto ad Ephesios, vt euadamus omnes in vnitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, ad mensuram stature adulti Christi: vt ne simus amplius pueri, qui fluctuamus & circumferamur quouis vento doctrina: vnde idem Hebræos increpat, quod prima elementa non essent p̄tergressi. Quare si prouectiores debent ali cibo solido, & Scriptura est cibus solidus, ergo ipsi plebi prouectiores tradenda est Scriptura, quam legat. Et, quia non omnes in Ecclesia prouectiores tenentur linguis studere: necesse est Scripturam verti in quaslibet linguas plebi cognitās: alias detinebunt Pastores plebem suam semper in infantia, vt non veltatur nisi cibo p̄mamso, quod est absurdissimum.

CAP. V.

An Scriptura publice legenda ad instructionem plebis.

I. Si publice legenda est Scriptura in singulis Ecclesijs ad instructionem populi cognitās. At verum prius, ergo & posterius. Consequenter patet, quia nemo iustitiam potest lingua sibi prorsus incognita. Vnde Paulus prioris ad Corinthios 14. Si veniam ad vos linguis loquens, quid vos inuabō? Si incertum sonum tuba dederit, quis apparabitur ad bellum? Ita & vos nisi per linguam euos bene significauerim sermonem dederitis, quomodo intelligetis quod dicitur? eritis enim in aerem loquentes. Nisi sciero vim vocis, ero ei qui loquitur barbarus, & qui loquitur apud me barbarus. Chrysoſtomus, in eum locum, ὃ ἡ λέξις τῆς ἐπιστολῆς ἐστὶν ἡ ἐπισημειωμένη ὅτι ἡ ἀκροατικὴ ἀλλοτρίων ἐστὶν, καὶ ἡ ἀδύνατος ἐπιμαρτυρίας, ἃ δὲ ἐπιμαρτυρίας μόνον, ὅτι γὰρ τῶν ἰσχυρῶν μαρτυρίας ἀπὸ πᾶσιν ἐστὶν. Nisi aliquid dixerō, quod à vobis facile capi possit, perspicuumque esset: sed ostendit auero duntaxat me habere donum linguarum, nulla percepta utilitate discideris.

II. Antecedens autem probatur tum ex Scripturis ipsis, tum ex testimonijs antiquorum. Deuteronomij 31. Præcepit eis, dicens: Post septem annos anno remissionis in solennitate Tabernaculorum, conuenientibus cunctis ex Israel in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit Dominus, leges verba legis huius coram omni Israel audientibus eis: & in unum omni populo congregato tā viris quam mulieribus, paruulis, & aduenis, qui sunt intra portas tuas: vt audietes discant, & timeant Dominum Deum vestrum, & custodiant, implentibus omnes sermones legis huius. Difertus locus: nam & præceptum continet, vt ne quis putet, rem esse mediā & ad aphoram, aut institutam bono hominum consilio ad inuicem: aut quid eiusmodi. Deinde lectio sancitur: & quidem, non in schola, non apud Scribas & Phariseos, a ioseph doctores, sed apud populum: eumque conſtantem ex viris, mulieribus, & paruulis, vt nequis exceptiones querat à sexu, vel ætate. Sed & conuentus significatur magnus: propterea enim annus septimus nominatur: quia tunc (inquit Lyranus) filij Israel liberi à debitis poterant melius ire ad templum in Hierusalem, & diligenter audire legem. Tertio additur finis lectionis: nimirum, vt qui audiunt omnes discant & custodiant legem: quasi diceret non posse legem custodiri ab ijs, à quibus ignoratur: itaque omnes Israelitas docendos esse: & vt doceantur, legendam ijs illam esse.

III. Respondet huic præcepto praxis. Libro secundo Regum, cum Helcias sacerdos librum legis inuentum Regi Iosue indicasset, cap. 23. ascendit Rex in templum Domini, & omnes viri Iuda, vniuersique qui habitabant in Hierusalem cum eo Sacerdotes, & Prophetae, & omnis populus à paruo vsque ad magnum, legit eis cunctis audientibus omnia verba libri fœderis, qui inuentus est in domo Domini. Hoc idem factum legitur ab Esdra & Nehemia post reditum populi è captiuitate, Nehem. 8. Congregatus est omnis populus quasi vir vnus ad plateam quæ est ante portam aquarum: & dixerunt Esdra scribe, vt afferret librum legis Moysi, quam præceperat Dominus Israeli: Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram multitudine virorum & mulierum, cunctisque qui poterant intelligere, in die prima mensis septimi: & legit in eo aperte in platea, quæ erat a te portam aquarum de mane vsque ad mediam diem, in conspectu virorum & mulierum, & sapientium: & aures omnis populi erant erectæ ad librum. Cur his locis putamus tam diferto notatos magnos, & paruos, viros, & mulieres, & quidem sapiens, nisi vt ne quemquam excipiamus, sed omnibus potius communicandum dicamus ipsum Scripturarum textum?

IV. Hieremias 36. Et præcepit Hieremias Baruc dicens, Ego clausus sum, nec valeo ingredi domum Domini. Ingredere ergo tu, & lege de volumine in quo scripsisti eis ore meo verba Domini, audiente populo in domo Domini in die ieiunij: insuper & audiente vniuerso Iuda qui veniunt de civitatibus suis, lege eis. Similiter in libro Baruc, et si apocrypho, c. 1. Legit Baruc verba libri huius, ad aures Iechonia filij Ioachim regis Iuda, & ad aures vniuersi populi venientis ad librum, & ad aures potentium filiorum regum, & ad aures presbyterorum: & ad aures populi à minimo vsque ad maximum. Act. 13. & 15. dicitur Moses legi apud Iudeos singulis sabbathis.

V. In Nouo Testamento, Actor. 15. de Epistola scripta à Synodo Apostolorum, & tradita Paulo, Barnabæ, Iudæ, & Silæ. Illi ergo dimissi descendunt Antiochiam, & congregata multitudine tradiderunt Epistolam, quam cum legisset, gauisi super consolatione Ad Coloss. 4. Et sunt cum lecta fuerit apud vos epistola hac facite vt in Laodicenſium Ecclesia legatur: & ea quæ de Laodicea est, vt vobis legatur. Prioris ad Theſſal. 5. Adiuro vos per Dominum, vt legatur epistola hæc omnibus sanctis fratribus.

VI. Ab eo tempore illustris est Ecclesiæ Christianæ vsus. Origenes Homilia 15. in Iosue. Nisi bella ista carnalia figuram bellorum spiritualium gerent, nunquam opinor, Iudaicæ historiæ libri discipulis Christi, qui venientiam docere, legendi in Ecclesijs fuissent ab Apostolis traditi. Leo Romanus de passione Domini, sermone 19. Sacram, dilectissimi, Dominica passionis historiam, Euangelica, vt moris est, narratione accurſam, ita omnium

vestrum arbitror inhaſſe pectoribus, vt vnicuique audientium ipsi lectio quædam facta sit visio. Augustinus contra Cresconium libro 1. capite 9. Memnento Apostolicas Epistolas, non eis tantum scriptas, qui tempore illo quo scribebantur, audiebant, sed etiam nobis: non etiam ob aliud in Ecclesia recitantur. Casarius Arelatenſis homilia 20. Nemo dicat: Non possum aliquid de hoc quod in Ecclesia legitur, retinere. Sine dubio enim si velis poteris. Incipe velle, & statim intelliges, Iustinus Apologia 2. Τη τῆς Ἡλικὴς λειτουργίας ἡμετέρας πᾶσι τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀποστόλων, ἢ τῶν συζητημάτων τῶν πρὸς τὴν ἀκαθάρτην ἐκκλησίαν, ἐν χερσὶν. Dieſo. lis (quam vocant) omnium conuenus fit in unum locum, cum in oppidis, tum in agris degentium, legunturque Apostolorum monumenta & Prophetarum scripta, quantum licet.

VII. Sed quid multos locos colligo? Non enim est necesse, cum certum fit in Ecclesia institutos fuisse Lectores, nullam aliam ob causam, quam vt plebi publice legerent contextum librorum sacrorum, & ita quidem vt plebs intelligeret, id quod legebatur. Clemens Constitutionum libro 2. & capite 57. Μίσις οὐκ ἀκρίτως ἐστὶν ἡ λέξις πρὸς ἐσῶς: ἀναγιγνώσκω τὰς Μυστικὰς καὶ ἱεροσολεμίτικὰς. Lector in medio stans in loco edito legat libros Moysi, & Iesæ Nautæ, reliquosque omnes Veteris Nouique Testamenti libros nominatim enumeratos: nisi quod Euangeliorum legendorum munus diaconus vel Presbyteris commendatur: Et tum: ὅτι αὐτῶν ἀκρίτως ἐστὶν ἡ λέξις πρὸς ἐσῶς. Quum legitur Euangelium, omnes tum Presbyteri, tum Diaconi, sed & omnis populus stent magno cum silentio. Atque id, si Rnapſodo credimus, difertum Apostolorum mandatum. Quamquam Cypriani tempore etiam Euangelia legebantur à Lectore, vt patet ex Epistol. 32. vbi ad eum gradum promouetur Aurelius in confessione victor. Nihil (inquit) magis congruit voci, quæ Dominum gloriosè predicatione confessæ est, quam celebrandis diuinis lectionibus personare: post verba sublimia, quæ Christi martyrium proloquuntur, Euangelium Christi legere, vnde martyres sunt: ad pulpitum post catastam venire: illic fuisse conspiciunt gentiliū multitudini: hic à fratribus conspici: illic auditum esse cum miraculo cumstantis populi, hic cum gaudio fraternitatis audiri. Idem post, Epistola 34. Lectoris officium ita describit, vt super pulpitum, id est, tribunal Ecclesiæ impositus & loci altioris celsitate subnixus plebi que vniuersæ conspicuus, legat præcepta & Euangelium Domini.

VIII. Lectori tradebatur inter ordinandum codex, de quo lecturus erat, additis his verbis: Accipe, & esto Lector Verbi Dei: vt constat ex Canone octauo Concilij Cathaginenſis quarti, & Isidori libro secundo, de Ecclesiasticis officijs, capite vndecimo. Porro, qui ad huiusmodi prouehitur gradum (inquit caput tertium Aquisgranensis Concilij sub Ludouico Pio) Iste erit doctrina & literis imbuitus, sensuumque ac verborum scientia perornatus, ita vt distinctionibus sententiarum intelligat, vbi finiatur inuitura, vbi adhuc pendeat oratio, vbi sententia extrema diuidatur. Sicq; expectat vni prouocationis tenebit, vt ad intellectum omnium mentes sensuumque promoueat. Et paulo post. A vrb. n. & cordi consulere debet lector, non oculis, ne potius ex se ipso spectatore, magis quam auditores faciat. Atque adeo in Ecclesia Romana non nihil reſidui factum est eius moris in lectorib. ordinandis. Extat n. in Pontificali huiusmodi ad eos exhortatio. Studete verba Dei, videlicet lectiones sacras distincte & aperte ad intelligentiam & ad iudicationem fidelium absque omni mendacio falsitatis proferre. Quæ sine dubio remanserunt in condemnationem induci abusus, quo verum illud Lectorum officium sublatum est: nam incognitum idioma tollit omnem fidelium intelligentiam, ideoque etiam ædificationem.

IX. Hinc est tam seria huius lectionis commendatio. Rabanus de Institutione clericorum libro secundo, vlt omnes lectionem audire, etiam dilatis precibus. Est autem (inquit) lectio non parua audientium edificatio: vnde oportet, vt quando psallitur, psallatur ab omnibus: cum oratur, ore tur ab omnibus: cum lectio legitur, factus silentio aequè audiat à cunctis. Nam eſi tunc superueniat quisque cum lectio celebratur, adoret tantum Deum, & p̄ſignata fronte, aurem sollicitè accommodet. Patet tempus orandi, cum omnes oramus: patet, cum voluerit orare, priuatim, obtentu orationis ne perdat lectionem, quia non semper eam quilibet paratam potest habere, cum orandi potestas in promptu sit. Nec p̄ſens paruum nasci vtilitatem ex lectionis auditu: siquidem oratio ipsa fit pinguior, dum mens recenti lectione saginata, per diuinarum rerum, quas nuper audiuit, imagines currit. Egregius locus. Vult enim Rabanus omnes qui ad Ecclesiam veniunt, attentas aures præbere ad lectionem, etiam dilatis precibus: quod contra sit hodie in Papatu: vix enim quisquam se putat Ecclesiam ingredi nisi orationis causa: lectionis vero nulla cura. Nimirum, quia nullus eam capit: conceptam barbaro idiomate, quod ipse lector sapius demurmurat, quam pronunciat, cum ne ipse quidem sciat quid dicat. Vnde querimonia est Enchiridij Coloniensis in tractatu de ordinibus. Tum, id est olim, recitatione verbi Dei, p̄ lectores saginabatur: nunc lectores quod recitant, vix ipsi intelligunt. Deinde vult Rabanus ex lectione recentem id effici, vt per diuinarum rerum imagines mens auditoris ad preces conuerſi currat. At hoc quis fieri posse credat absq; intellectu? Nam idioma barbarum incognitumq; nullam imaginem eorum que dicta sunt, menti impriunt.

X. Hinc grauissimæ eorum increpationes, qui non attendebant, cum à lectore Scripturæ legebantur: cum alibi, tum vehemenssimè apud Chryſostomum homil. 3. in posteriorem ad Theſſalonic. ἐστὶν ἡ λέξις πρὸς ἐσῶς ἐν τῷ ἑσπέρῳ, ἢ ἐν πλεῖστον γυναικῶν, & φρονήσει πρὸς ἀκρίτως τῶν λόγων. Ὁ Θεὸς, ἀλλὰ ὁ πῶς ἐπιδηλοῦται. Ingressitur hic diues seu vir, seu mulier, nec curat quomodo audiatur Dei eloquia, sed quomodo se ostentabit. Νομίμοι, πρὸς ἡμᾶς ἐστὶν ἐπιστολὴ, ἣ ἐστὶν ἐπισημειωμένη, ὅτι πᾶσι τῶν ἀκρίτως ἐστὶν ὁ πῶς ἐπιδηλοῦται, ὅτι πᾶσι τῶν ἀκρίτως ἐστὶν ὁ πῶς ἐπιδηλοῦται. Existimant se ad nos ingredi, quando huc ingrediuntur, atque à nobis audire qua audiunt. Non attendunt, non cogitant se ad Deum venire, Deumque ad ipsos loqui. Etenim cum surgens lector dicit, Hæc dicit Dominus: actum Diaconus stans omnium silentium imperat, non lectoris honor deferuntur, sed ei qui per lectorem omnes alloquitur. Si scirent hæc à Deo dici per Prophetam, omnem vtrique fa-

Adiicerent. Hæc & alia non pauca in eandem sententiam Chrystomus, vt omnino attentos auditores efficeret ad verbi diuini lectionem publi-

XI. Quis iam neget, eam lectionem accommodatam fuisse ad captum plebis? Nam si intellectum mentis remouens (inquit Augustinus libro 12. de Genesi ad literam cap. 8.) nemo adificatur audiendo quod non intelligit. Quamquam argumentis aut coniecturis non est opus, cum Chrystomi homilia 3. in posteriorem ad Corinthios habeamus disertia verba. εν οση οι-δα φησι, το εν ταις θειαις γραφαις κειμενα, sic enim suam stupiditatem nonnulli excusabant, Non intelligo que in Scripturis continentur. Respondet, Δις-τις ακηδ Βεβαίση. μη γδ Ρωμαϊκή, μη γδ Επερ γλωσσος εις ερητου υφη Ελληνιστι δια-γνιν. Quæ ob causam? Nunquid Hebraice, nūquid Latine, nunquid alia lingua di- xuntur? Et non potius Græce? Eius loci mens est ista. Græcis ex culationis an- sam oblatum iri, si eis Scripturæ proponantur aut Hebraice, aut Latine, aut a- lia aliqua lingua non cognita, vt negent se capere quæ in eis Scripturis continentur, sed ideo Græcis Græce proponi, vt ne possint tale aliquid præ- tere.

XII. Iustinianus Imperator cum comperisset in duas partes Iudæos scindi, alioque velle tantum Hebraice Scripturam legi, vt nostri hodie Papistæ tantum Latine: alios vero etiam Græce sua autoritate postero- rum sententiam probauit, edixitque vt Scripturas liceret legere non tantum Hebraice, sed etiam Græce, imo & alijs linguis pro locorum varietate. Lo- cus est Nouella 146. Η μεν τα παλαια τετραμαχοντες, καθις ομηλ. αιδρ ενιαι τες η- τλω ερανηδου φωλυ. απεσ τη των ιερων βιβλιων ανανγισιν ωδραλαμβαιεν εθη- λο. τα. ε φωνω πατω α παω η ο τεισ επι τοθιο τεισ η μαδων γνωρμον τεισ ακησιν ενιαι παω. Nos his compertis, honestiores illos iudicauimus esse, qui etiam Græce a lingua volunt adhiberi ad lectionem sacrorum librorum: & omnino quam- libet aliam, quam locus magis commodam efficiet, cognitoremque auditoribus. Et paulo post. Ο απι εδωκ τινω αθειαν ενιαι τεισ βιβλιωσ εις ερακοις η τεισ συ- ναγωγαισ τεισ αυτων, καδ εν εβραιοι δλωσ το τον εις, Δις τεισ ιλλωσ φωνησ τεισ ερασ βιολεσ ανανγισιν τεισ σιωδσιν η η τεισ πατεραισ τεισ (τεισ τε κλησ τωσ ερασ φωνησ) η η τεισ αρωσ α ωσ τεισ τεισ συμειτα βαρομεινησ τεισ γλωττισ, και τεισ δ αυτω ανανγισινασ εφ ω σαφη τεισ ενιαι τα λεγμενα τεισ σιωδσιν α πασιν εφ εις και η. τα αυτη ελω και πολιτιωσ. Sancimus vt liceat cum volent, Hebraicis in suis Synagogis ubiunque locorum sint, Græce sacros libros legere iis qui intelligere poterunt: vel quacunque patria, exempli gratia, Italica, vel qualibet alia: muta- ta pro variis locis lingua simulque lectione: idque hanc ob causam vt perspicua sint qua dicuntur aque omnibus intelligentibus, cuiusque possit iuxta eorum præ- scriptum.

XIII. Ex his omnibus perspicuum est, quænam fuerit olim Chri- stianorum in hoc controuersiarum articulo persuasio. Videlicet reci- tãdam esse Scripturam. Et quidem primo, non vt solent Episcopi pro Concione suis verbis, suoque stylo, quod ex libris sacris didicerunt, referre, sed vt ipsa authentici textus verba εν πολεισ recitentur. Secun- do, vt non sit Theatrica quædam oculorum oblectatio, vt in Papatu, ubi nihil idiotæ referunt donum, præter hoc vnum, quod homi- nem vident, suo quodam more vestitum, pronunciantem, aut po- tius non pronunciantem, sed modulata voce cantantem, sub Euange- lij, Epistolæve nomine, particulas quasdam è libris sacris, quibus quid contineatur, omnes fere multo minus sciunt, quam si à comicis Italici fabulas agi videant. Sed sit disertia, articulatia, distincta, perspicua reci- tatio eorum verborum, quorum certum sensum plebs percipiat, cum instructione, & sancto gaudio. Nam etiam Rupertus de diuinis officijs libri 3. cap. 8. rationem reddens cur Sabbatho ieiunij aduentus duo- decim lectiones dicantur, quæ sex sunt, Quia, inquit, cum Romana Ecclesia de Latinis & Græcis esset permixta, singula lectiones in vtraque lingua recitabantur: nam in vna lingua recitata, ab vtriusq. lingua populis intelligi non poterunt.

XIV. Quæ quidem pendet ex illo Apostoli axioma, Omnia ad adifi- cationem fiant: 14. prioris ad Corinthios. Nam quod Bellarminus hoc ita eludit, vt dicam Scripturas sacras magnam adferre fidelibus consolatio- nem, sed doctis quidem tum leguntur, indoctis autem dum à Conciona- toribus explicantur, futile est. Quos enim ille doctos appellat? An eos, qui multo tempore multum laborem scholis impenderunt, vt varias linguas discerent, aut humaniores scientias? An vero potius doctos in ipsis Scripturis tue in Christianæ pietatis mysterijs, quos αποβιβησταισ Veteres appellabant? Atqui vtroque modo nihil promouet. Nam ex his testimonijs, patet non doctos olim secretos ab indoctis, sed totam ple- bem admissam fuisse ad Scripturarum lectionem audiendam. Nulla au- tem plebs vnquam ex solis doctis constitit, sed etiam ex imperitis: qui- bus neque Hebraica, neque Latina lingua cognita erat, apud Græcos quidem, vt ex Chrystomus audiuius: quorum etiam perique, cum negarent se capere, quæ scripta erant, nam & hoc obijciebat sibi Chry- stomus; hoc ipso ostendebant se non esse in pietate peritos, siue αποβε- βησταισ. Esto igitur verum, imperitos consolationem accipere è Scriptu- ris explicatis, sed ne mihi vicissim Bellarminus neget eisdem ipsum con- textum nudum legendum esse, quando ita videt olim factitatum. Hieronymus in Psalmum 66. Scriptura populis omnibus legitur, hoc est, vt omnes intelligant.